
  

 

 

 

 

 
 

  Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

www.provincia.ragusa.it 

                                     

SETTORE 4° - LAVORI PUBBLICI 

ED INFRASTRUTTURE 

 

 

  

 

 

 

Reg. di Settore N. 935/2025 

Oggetto: “Costruzione di una palestra presso l'I.I.S. G. Curcio di Ispica (RG) in via Asinara, cod. 

edificio 0880051009”. Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU (PNRR) - Missione 4 

Componente 1 Investimento 1.3 - CUP: F75E22000070006.  

Presa d’atto e approvazione perizia di variante. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 

 con contratto d’appalto del 26/03/2024 sono stati affidati all’impresa PATRIARCA GROUP 

S.R.L., con sede in Comiso (RG), Via Dei Castagni n. 39, avente codice fiscale e P.I. 

01646640886, i lavori in oggetto, per l’importo netto contrattuale di € 1.211.645,43;  

 la spesa è finanziata con le risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università” – Investimento 1.3: “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle 
scuole”;  

 i lavori sono stati consegnati in data 27/03/2024 e sono in corso di esecuzione. 

Considerato che il Direttore dei Lavori in data 05/08/2025 con nota prot. 18899 ha trasmesso Perizia 

di Variante, successivamente integrata e corretta con note prot. 23172 del 06/10/2025 e prot. 24099 

del 16/10/2025, per modeste variazioni in corso d’opera, rientranti tra le modifiche di dettaglio di 
competenza della Direzione dei Lavori e per introdurre le migliorie proposte dall’impresa su alcuni 
aspetti della copertura; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto, secondo i disposti del D. Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii., ha ritenuto ammissibile la variante e l’ha contestualmente approvata con relazione prot. n. 
24566 del 22/10/2025, che si richiama. 

Dato atto che la variante in questione: 

 È redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023; 

 determina un incremento di € 22.165,02 dell’importo originario del contratto, corrispondente ad 

un aumento percentuale del 1,83%; 

 non determina modifiche sostanziali alle originarie previsioni di progetto; 

 è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze dell’impresa; 

 è stata determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e non altera la natura generale del 

contratto; 

DETERMINAZIONE  

DIRIGENZIALE 

SETTORE 4° - LAVORI PUBBLICI 

ED INFRASTRUTTURE 

           R.G. N. 3320/2025   

 

Li
be

ro
 C

on
so

rz
io

 C
om

un
al

e 
di

 R
ag

us
a

C
od

. I
P

A
: p

r_
rg

, C
od

. A
O

O
: A

1A
60

41
, I

d 
R

eg
is

tr
o:

 R
P

 1
, N

r.
 P

ro
to

co
llo

: 0
02

49
32

 d
el

 2
4/

10
/2

02
5 

-U
-



  

 

 

 è stata sottoscritta per accettazione dall’impresa esecutrice senza riserve. 

 

Dichiarato che nei propri confronti non osta il divieto di cui all’art. 53, comma 5, del D. Lgs. n. 
165/2001 e all’art. 7, comma 2 lett. f - del vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei 

contratti, non trovandosi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziali, che ne pregiudichi 

l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite.   

PROPONE 

Di determinare: 

1) di prendere atto e approvare la perizia di variante in oggetto relativa ai lavori di “Costruzione 

di una palestra presso l'I.I.S. G. Curcio di Ispica (RG) in via Asinara, cod. edificio 0880051009”. 

Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU (PNRR) - Missione 4 Componente 1 

Investimento 1.3 - CUP: F75E22000070006; 

2) di dare atto che la perizia, secondo i disposti del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è stata approvata 

dal Responsabile Unico del Procedimento con relazione prot. n. 24566 del 22/10/2025, che si 

richiama; 

3) di dare atto che la variante rientra nella fattispecie prevista dall’art. 120 comma 1 lettera c) del 

D.Lgs. 36/2023e ss.m.ii., e che la stessa: 

a) È redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023; 

b) determina un incremento di € 22.165,02 dell’importo originario del contratto, 
corrispondente ad un aumento percentuale del 1,83%; 

c) non determina modifiche sostanziali alle originarie previsioni di progetto; 

d) è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze 
dell’impresa; 

e) è stata determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e non altera la natura 

generale del contratto; 

f) è stata sottoscritta per accettazione dall’impresa esecutrice senza riserve; 

4) di approvare il seguente nuovo quadro di spesa: 

"Costruzione di una palestra presso l'I.S.S. G. Curcio di Ispica (RG) in via Asinara", 

Cod. Edificio 0880051009. 
Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU", CUP F75E22000070006 

Quadro Economico Post-gara 

LAVORI   

Importo dei lavori al lordo        1.625.479,18 €  

Importo lavori soggetti a ribasso        1.156.081,15 €  

A detrarre ribasso d'asta del 33,879%           391.668,73 €  

Incidenza della manodopera non soggetta a ribasso           393.435,46 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             75.962,57 €  

Imp. contrattuale al netto di oneri della sic e manodopera           764.412,42 €  

Importo contrattuale inclusi oneri della sic e manodopera        1.233.810,45 € 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA sui lavori 10%           123.381,04 €  

Incentivi 1,60% dei lavori compresa I.V.A. (min. del 2%)             18.958,46 €  

Spese tecniche Prog. D.L. CSP CSE al netto del ribasso           151.450,01 €  

Cassa su spese tecniche                6.058,00 €  

IVA 22% su cassa e spese tecniche             34.651,76 €  

Spese tecniche Sorv. Arch. preliminare agli scavi (I.C.)                2.964,00 €  



  

 

 

Imprevisti < 5%              6.759,14 €  

Per occupazione temporanea                3.000.00 €  

Per acquisizione pareri e ANAC                800.00 €  

Spese di laboratorio (I.C.) 6.131,00  

Assistenza al RUP 5.500,00 €  

Oneri per conferimento a discarica             55.192,00 €  

Spese di allaccio                 3.000.00 €  

Attrezzature e allestimento per palestre                 0,00 €  

Totale somme a disposizione           417.845,82 € 

Totale economie di gara 427.190,03 € 

 TOTALE FINANZIAMENTO        2 .078.846.30 € 

 

5) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line 

dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e nella sezione specifica relativa al PNRR.  

 

Il Collaboratore Tecnico 

ing. Nicola Ferrara 
(sottoscrizione elettronica semplice art.3, punto 1, n. 10 

Regolamento eIDAS) 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

dott. ing. Filippo Agosta 
(sottoscrizione elettronica semplice art.3, punto 1, n. 10 

Regolamento eIDAS) 

 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta infra riportata; 

Ritenuto di condividerne le ragioni di fatto e di diritto e verificata la completezza della relativa 

istruttoria; 

Dato atto che non sussiste in capo allo scrivente ipotesi di conflitto di interessi in merito all’adozione 
del presente atto, ai sensi di quanto disposto dalla vigente normativa in materia e dal PTPC dell’Ente. 

DETERMINA 

1) di prendere atto e approvare la perizia di variante in oggetto relativa ai lavori di “Costruzione 

di una palestra presso l'I.I.S. G. Curcio di Ispica (RG) in via Asinara, cod. edificio 0880051009”. 

Finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU (PNRR) - Missione 4 Componente 1 

Investimento 1.3 - CUP: F75E22000070006; 

2) di dare atto che la perizia, secondo i disposti del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., è stata approvata 

dal Responsabile Unico del Procedimento con relazione prot. n. 24566 del 22/10/2025, che si 

richiama; 

3) di dare atto che la variante rientra nella fattispecie prevista dall’art. 120 comma 1 lettera c) del 

D.Lgs. 36/2023e ss.m.ii., e che la stessa: 

a) È redatta ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023; 

b) determina un incremento di € 22.165,02 dell’importo originario del contratto, 

corrispondente ad un aumento percentuale del 1,83%; 

c) non determina modifiche sostanziali alle originarie previsioni di progetto; 

d) è redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non dipende da esigenze 
dell’impresa; 

e) è stata determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e non altera la natura 

generale del contratto; 

f) è stata sottoscritta per accettazione dall’impresa esecutrice senza riserve; 

4) di approvare il seguente nuovo quadro di spesa: 



  

 

 

"Costruzione di una palestra presso l'I.S.S. G. Curcio di Ispica (RG) in via Asinara", 

Cod. Edificio 0880051009. 
Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU", CUP F75E22000070006 

Quadro Economico Post-gara 

LAVORI   

Importo dei lavori al lordo        1.625.479,18 €  

Importo lavori soggetti a ribasso        1.156.081,15 €  

A detrarre ribasso d'asta del 33,879%           391.668,73 €  

Incidenza della manodopera non soggetta a ribasso           393.435,46 €  

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso             75.962,57 €  

Imp. contrattuale al netto di oneri della sic e manodopera           764.412,42 €  

Importo contrattuale inclusi oneri della sic e manodopera        1.233.810,45 € 

SOMME A DISPOSIZIONE   

IVA sui lavori 10%           123.381,04 €  

Incentivi 1,60% dei lavori compresa I.V.A. (min. del 2%)             18.958,46 €  

Spese tecniche Prog. D.L. CSP CSE al netto del ribasso           151.450,01 €  

Cassa su spese tecniche                6.058,00 €  

IVA 22% su cassa e spese tecniche             34.651,76 €  

Spese tecniche Sorv. Arch. preliminare agli scavi (I.C.)                2.964,00 €  

Imprevisti < 5%              6.759,14 €  

Per occupazione temporanea                3.000.00 €  

Per acquisizione pareri e ANAC                800.00 €  

Spese di laboratorio (I.C.) 6.131,00  

Assistenza al RUP 5.500,00 €  

Oneri per conferimento a discarica             55.192,00 €  

Spese di allaccio                 3.000.00 €  

Attrezzature e allestimento per palestre                 0,00 €  

Totale somme a disposizione           417.845,82 € 

Totale economie di gara 427.190,03 € 

 TOTALE FINANZIAMENTO        2 .078.846.30 € 

 

5) di dare atto che la presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo pretorio on-line 

dell’Ente ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e nella sezione specifica relativa al PNRR.  

 

         Il Dirigente 

           dott. ing. Carlo Sinatra   

 


